

سیدابراهیم رئیسی و محمدعلی آل‌هاشم در سانحه هلی کوپتر جان باختند و مسئولین سابق و فعلی از جمله احمدی‌نژاد و لاریجانی در آن حضور داشتند نیز غیبت روحانی مشهود بود. در جریان آن افتتاحیه، نشستن محموداحمدی‌نژاد بر صندلی شماره ۸۸ و با پیراهن سفید، مورد توجه رسانه‌ها و کاربران فضای مجازی قرار گرفت. هر چند که احمدی‌نژاد در مراسم دیروز نیز با پیراهن سفید حاضر شد، اما انتقادات در این نوبت نسبت به افتتاحیه خبرگان کم‌تر بود. چراکه تصاویری از فرزند حسین امیرعبداللهیان، وزیر فقید امور خارجه نیز با پیراهنی سفید در چند مراسم منتشر شد و به طور آرامی از حجم انتقادات کم کرد.

▼ ملاقات رئیس جمهور عراق و مخبر

عبداللطیف رشید، رئیس جمهور عراق در صدر هیئتی بلندپایه به ایران سفر کرد؛ هیئتی که حیدرالعبادی و عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیران پیشین عراق، فالح العیاض، رئیس حشدالشعبی، هادی العامری، فرمانده میدانی بسیج مردمی عراق و از چهره‌های برجسته سپاه بدر بخشی از آن بودند.
نخست‌وزیر عراق، محمد شیاع‌السودانی نیز پیش از این به ایران سفر و با مقامات کشور از جمله مقام رهبری دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس جمهور عراق پیش از ظهر دیروز با محمد مخبر مدیر موقت قوه مجریه دیدار و گفت‌وگو کرد. مخبر در جریان این دیدار گفت: رئیس جمهور شهید ما اقدامات و موفقیت‌های بزرگی را رقم زد اما شاید یکی از برجسته‌ترین اقدامات او ارتقای سطح روابط ایران با کشورهای اسلامی، همسایه و همسوس بود که انصافاً در این مسیر بسیار موفق عمل کرد. سرپرست ریاست جمهوری در ادامه با اشاره به جایگاه مهم‌وبرجسته دولت‌ومت عراق در منظومه سیاسی و دینی جمهوری اسلامی ایران و پیوسته سیدابراهیم رئیسی، تصریح کرد: اهمیت این جایگاه در نگاه رئیس جمهور شهیدما به‌گونه‌ای بود که به‌طور منظم تحولات عراق را رصد می‌کرد. او ادامه داد: ابراز تأثر و تأسف عمیق رهبران محور مقاومت از فقدان ایشان به‌خوبی بیانگر جایگاه این شخصیت بزرگ در حمایت از محور مقاومت بود اما با راهبری دایهانه رهبری معظم انقلاب این‌را به‌برد اصولی نظام جمهوری اسلامی ایران با قوت ادامه خواهد یافت. رئیس جمهور عراق ضمن ادای احترام به رئیس جمهور فقید کشورمان، اظهار داشت: «شهادت ایشان نهنتها برای ملت ایران بلکه برای ملت عراق و کل منطقه مصیبتی بزرگ و جبران‌ناپذیر است.» رئیس جمهور عراق با تاکید بر اینکه دولت و ملت عراق در این حادثه دردناک در کنار دولت و ملت ایران خواهد بود، بر عزم کشورش برای استمرار روابط و همکاری‌ها با جمهوری اسلامی ایران تاکید کرد و گفت: «روابط مستحکم ما با جمهوری اسلامی ایران با قوت ادامه خواهد یافت و تمامی اقدامات لازم برای تقویت سطح این روابط را انجام خواهیم داد.»

گزارش انتخابات

نمی‌کرد. اما حقیقت این است که رئیسی هم در این حوزه با مشکلاتی مواجه بود. «او این موضوع را هم مورد تاکید قرار می‌دهد که مدتی پیش اخباری مبنی بر انجام مذاکره غیر مستقیم میان ایران و آمریکا در عمان منتشر شد اما به دلایلی ادامه نیافت و در مقطع فعلی هم که به دلیل فوت رئیسی این مذاکرات متوقف شد. این اخبار البته هرگز نفی نشد.

▼ ضرورت تغییر نگرش و ساختار ذهنی سیاست‌گذاران اقتصادی

زنگنه در بخشی از سخنان خود درباره مخالفت خود با افزایش قیمت نفت در موقعیتی که خودرو با قیمت گران در اختیار مردم قرار می‌گیرد اعلام کرده و در اظهارات دیگری هم از احیای دستوری بنگاه‌های اقتصادی ورشکسته انتقاد کرده است.

مرتضی افقه، اقتصاددان و استاد دانشگاه در این‌باره به مهم‌مهن می‌گوید: «در یک فضای تئوریک قیمت‌ها مناسب با شرایط نومی افزایش می‌یابند اما مسئله بنزین اندکی حاد است. مدت‌هاست که مسئله بنزین سیاسی شده و سخن زنگنه درباره قیمت خودروها هم کاملاً درست است. اینکه برخی می‌گویند چون قیمت بنزین ارزان است، مصرف آن بالاست، تنها یک دلیل این موضوع است. اما دلیل دیگر این میزان مصرف آن است که خودروهایی رایبه مردم تحمیل کرده‌اند که مصرف بنزین آنها بسیار بالاتر از حداستاندارد است. در واقع به دلیل بی‌کفایتی تولیدکنندگان، مصرف بنزین خودروها بالاتر و ما در واقع هزینه بی‌کفایتی تولیدکنندگان را به مردم تحمیل می‌کنیم.» او اضافه کرد می‌کند: «افزون بر این ساختارهای شهرسازی و سیاسی-اداری در کنار کمبود وسایل حمل و نقل عمومی بهنجوی است که مردم ناچار می‌شوند از خودرو استفاده کنند. بنابراین بخش دیگری از مصرف مربوط به خود مردم نیست که بهانه‌ای برای افزایش قیمت بنزین باشد. از طرف دیگر دولت فعلی به دلیل کسری بودجه مالیات‌ها و هزینه تمامی خدمات خود را طی دو سه سال اخیر افزایش داده است. این درحالیست که شعار دولت آن نبود که نمی‌خواهد تحریم‌ها را به سفره مردم وصل کند. اما در عمل این موضوع از طریق همین افزایش قیمت‌ها مستقیماً به سفره مردم وصل شد.» این استاد دانشگاه تاکید می‌کند که عدم افزایش قیمت بنزین در این دوسه‌سال به خاطر مردم‌نوده است بلکه نگرانی بابت سوابق سال‌های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۸ بود وگرنه دولت مانند سایر خدمات، قیمت بنزین را هم افزایش می‌داد: «بنابراین دولت قیمت خدمات را به دلیل کسری بودجه مداوماً افزایش می‌دهد. اما درباره قیمت بنزین باید به این مسئله توجه کرد که چندباری که قیمت بنزین را افزایش دادیم به کاهش مصرف آن منجر نشد زیرا بخشی از علل مصرف بالای این کالا که به‌واردات بنزین منجر شده، وجود ساختارهای نامناسب است. دولت‌ها همیشه به‌دلیل کمبودبود، چه مصرف بالای بنزین ر بهانه می‌کنند تا قیمت آن را افزایش دهند.» این استاد اقتصاد درباره احیای دستوری بنگاه‌های اقتصادی ورشکسته هم معتقد است، تولیدومعیشت مردم جزو اولویت‌های کارگزاران حکومتی نبوده است. وقتی این موضوع اولویت نباشد، ساختار تولید کشور به این شکل می‌شود: «بخش قابل توجهی از بنگاه‌های اقتصادی به‌ویژه در شهرک‌های صنعتی از طریق بده‌بستان‌ها و روابط سیاسی، فرهنگی و مذهبی به افراد داده شده و این تفکر وجود دارد که هر کس صاحب سرمایه است تولیدکننده هم هست. تولیدکننده و سرمایه‌گذار افرادی خاص با ویژگی‌های خاص هستند اما به دلیل رانت‌هایی که به صورت بده‌بستان و رفاقتی داده می‌شود، بخش قابل توجهی از بنگاه‌های تولیدی توان تولید ندارند، وقتی دولت شرایط را به این مر حله رسانده ناچار می‌شود که اقداماتی رایبه صورت دستوری انجام دهد که طبعاًهم مناسب‌نیست اما این ایراد ریشه‌ای است و باید ساختار ذهنی و نگرشی سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیران تغییر کند.»

نگاه دیگران

سرنوشت رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی در انتظار اسرائیل

می‌گویند که باید یک کشور فلسطین را ببیزد آن هم بدون اشاره به غیرنظامی شدن آن یا هرگونه تعهدی از جانب فلسطینی‌ها برای رد حماس. این درخواست در این مقطع از سوی اکثر اسرائیلی‌ها رد خواهد شد.

اما در درازمدت، دقیقاً این نوع شوک‌های دیپلماتیک است که می‌تواند رهبران اپوزیسیون اسرائیل را در نهایت از دایره فشار بنیامین نتانیاهو خارج کند تا در نتیجه آن، این رهبران بتوانند با صدای بلند درخواست تشکیل دوکشور به‌گونه‌ای که هر دو بتوانند در کنار هم با صلح زندگی کنند را مطرح کنند. در حال حاضر می‌توان نشانه‌هایی از آن را دید. با این حال، اگر این اتفاق نیفتد، اسرائیل به سوی دنیایی از هرج و مرج پیش می‌رود.

کریگ چارنی، که در دهه ۱۹۹۰ یکی از اعضای تیم نظرسنجی نلسون ماندلا بود در این باره به من می‌گوید: این به رسمیت شناختن کشور فلسطین توسط کشورهای اروپایی مانند یک نسیم است که اگر اسرائیل تغییر موضع ندهد، تبدیل به یک طوفان خواهد شد.

او در ادامه گفت: انزوی رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی با یک تحریم تسلیحاتی داوطلبانه در دهه ۱۹۶۰ آغاز و پس از قیام سووتو (مجموعه‌ای از تظاهرات و اعتراضات به رهبری دانش آموزان سپاه‌پوست مدرسه‌ای در آفریقای جنوبی بود که در صبح روز ۱۶ ژوئن ۱۹۷۶ آغاز شد) به یک تحریم رسمی تسلیحاتی سازمان ملل تبدیل شد. در همین زنجیره آنچه که در اوایل دهه ۱۹۸۰ به‌عنوان یک هدف مطلوب در دانشگاه‌ها و اتاق‌های هیئت مدیره بحث می‌شد در اواسط دهه ۱۹۸۰ به یک تحریم اقتصادی، نظامی و مسافرتی گسترده‌تر تبدیل شد. تا اینکه دو رهبر بزرگ، نلسون ماندلا و اف دبلیو کلرک (وی به‌عنوان آخرین رئیس جمهور آفریقای جنوبی از دوران حکومت اقلیت سفیدپوست شناخته می‌شود، او و دولتش نظام آپارتاید را بر چیده و قانون حق رأی عمومی را اجرایی کردند) ظهور کرده و به آپارتاید پایان دادند. این سفر، مسیری بسیار دردناک داشت.

گزارش انتخابات

جزئیات برگزاری انتخابات ریاست جمهوری اعلام شد

وجود خواهد داشت، بعدی می‌دانم که مشکلی برای حضور اصلاح طلبان وجود داشته باشد. آقایان جهانگیری، همتی و لاریجانی مشکلی برای حضور در صحنه ندارند. اینکه لاریجانی شخصاً به صحنه بیاید مشخص نیست. رهبری خواهان اصلاح جفایی است که انجام شد.» او همچنین درباره تضاد میان اصولگرایان در انتخابات گفت: «به طور قطع اصولگرایان هم کاندیداهای متعدد خواهد داشت و اصلاح طلبان هم چنین وضعیتی را تجربه می‌کنند. بعد است که اصلاح‌طلبان روی یک فرد متمرکز باشند. ساختار تشکیلاتی اصولگرایان تلاش خود را خواهد کرد اما من فکر می‌کنم خوشبینی است که یک نفر از اصولگرایان تمام سلایق را نمایندگی کند.»

در ادامه اظهار نظرها درباره انتخابات ریاست‌جمهوری هشتم تیرماه نیز رفیعی سخنان مراسم بزرگداشت رئیس جمهور فقید و همراهانش بر ضرورت رعایت اخلاق در انتخابات ریاست جمهوری تاکید کرد. او که در حسینیه امام خمینی سخرانی می‌کرد گفت: «ما انتخابات پیش رو داریم آداب و اخلاق را رعایت کنید. بگذارد این وقاف و دوستی حفظ شود و تخریب نکنیم و دشمن شاد نشویم.»

ادامه سرمقاله

هم چیزی جز ردصلاحیت و قهر بیشتر از صندوق نیست. اگر بر فرض ضعیف علامت لازم برای پذیرش رقابت داده شد به‌طور طبیعی با تمام قدرت مردم را باید به این آزمون سیاسی تاریخی دعوت کرد و طبعاً مردم هم روزتو دست به‌کار خواهند شد. ولی اگر این مسیر بسته بود، می‌توان منتظر ماند و دید چه سیاستی را در پیش می‌گیرند، متناسب با آن نیز رفتار کرد. باید دید که در پی تیزتر کردن سیاست یکدست‌سازی هستند، یا دنبال آرام نمودن اوضاع از طریق آوردن نامزدی متعادل هستند. بر حسب هر کدام می‌توان رفتار و سیاستی را پیشه کرد.



توماس فریدمن

ستون‌نویس نیویورک تایمز

تصمیم اخیر اسپانیا، نروژ و ایرلند برای به رسمیت شناختن یک کشور مستقل فلسطینی، آخرین آجر دیوار انکاری است که در اطراف دولت راست افراطی فعلی اسرائیل ساخته شده است. دولتی که همچنان از جهان می‌خواهد اجازه دهد حماس را در غزه نابود کند و در عین حال از کار کردن با فلسطینی‌هایی که به شاخه سیاسی حماس تعلق ندارند برای رسیدن به نقشه راهی برای آینده فلسطین خودداری می‌کند.

بیش از ۱۴۰ کشور حق فلسطینیان را برای داشتن کشوری در کرانه باختری، غزه و بیت‌المقدس شرقی به رسمیت شناخته‌اند. با این حال، آنچه در مورد این اقدام اخیر قابل توجه است این است که تا پیش از این کشورهای عمده اروپای غربی و ایالات متحده تاکنون با این ایده مخالفت کرده بودند تنها با این استدلال که پیش از به رسمیت شناختن فلسطین، ابتدا باید صلح میان دو طرف برقرار شود. حالا به نظر می‌رسد که این موضع در برخی تغییر کرده است.

تمرکز من همیشه بر روی کار عملی است: آیا این به رسمیت شناختن یک کشور فلسطینی که در حال حاضر وجود خارجی ندارد با مزه‌ای نامشخص به راه حل پایدار منجر می‌شود؟ راه‌حل پایدار چیست؟ صلح واقعی بین دو دولت برای دو جامعه بومی - یهودیان و فلسطینی‌ها. جواب آره یا نه است.

یوهانان پلسنر، رئیس مؤسسه دموکراسی اسرائیل، به من گفت که در کوتاه‌مدت، این به رسمیت شناختن دیپلماتیک از سوی دموکراسی‌های هم‌گام در اروپا، افکار عمومی اسرائیل را تحریک نخواهد کرد. او گفت که دقیقاً پس از آنچه حماس در هفت اکتبر در سرزمین‌های اشغالی انجام داد، اروپایی‌ها به اسرائیل